de Claris territorii Brixiensis ad subjectinnem et obedientiam nostrani Vobis

dari et restituì faceremus omnes Possessiones vestras quas tempore Magnifici

Domini Pandulphi de Malatestis ibi habebatis et possidebatis. Scientes autem

nunc tam per litteras Magnifici Capitanei nostri Generalis, quam aliter, quod

dum tractaretur concordium cum aliis hominibus et communitate de Claris

ut illa Terra ad obedientiam et subjectionem Nostrum reduceretur. Illisque

i
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omnino volentibus per pactum expressum quod illae vestrae possessiones et

bona remanerent illis qui eas nunc habent, nec aliter ad illud concordium

venire volebant, Vestra spectabilitas libere et magnanime dixit, quod pro fa-

ciendo res gratas et comodas nobis et statui Nostro, et ut illud concordium

pro tali causa non restaret. Paratus eratis, non solum dimittere possessiones

Mas, sed quod reliqua bona vestra, personam et vitam pro Iionore et statu

nostro eratis promptus exponere. De qua tam libera et magnifica vestra respon

sione et animi liberalitate, quae a fervore devotionis et (idei quam ad nostrum

Dominiutn geritis, procedere certum est, quamquam apud nos res nova non

sit, tamen vobis quantum possumus ex corde regratiamur ; sed Nicolae dile-

ctissime, ut et vos per experientiam cognoscatis liberalitatem et gratitudinem

nostrum, nostramque dispositionem ad honorem et comoda vestra, ex nunc

dicimus et offerimus, vobisque promittimus, quod loco ipsarum Vestrarum Pos-

sessionum de Claris, Vobis dabimus tot alias possessiones et bona aut in Ter

ritorio Brixiensi, aut alibi, quae erunt ad illarum equivalentiam, et erunt

ita vestrae sicut erant illae de Claris quando eas tenebatis atque possidebatis ;

Dispositi etiam in futurum ad omnes honores et comoda vestra, quia sic

virtus, fides et devotio vestra meretur. — Datum in Nto Ducali Palatio,

die XXIX Novembris, Indictione VI. MCCCCXXVII.

Franciscus della Siega.

(5) Sabellico, dee. IH, lib. II, pag. 333, 337.

Romanin, tom. IV, pag. 178.

Vianoli, pag. 564.

Cappelletti, tom. VI, pag. 86.

Verdizzotti, lib. XX, pag. 451.

Laugier, tom. V, pig. 97.

(6) Sansovino, Origine dei cavalieri, pag. 9. Egli dice che a Nicolò fu eretta

una statua equestre, ma questo è un errore. Esso fu rappresentato a cavallo

bensì, ma in pittura a fresco (lavoro del Castagna) e colla seguente iscrizione :

HIC QUEM SUBLIMEM IN EQUO

PICTUM CERNIS NICOLAUS TOLENTINUS

EST INCLITUS DUX FLORENT. EXERCITUS.

Vedi Litta, Famiglie celebri italiane, fase. LI, alla voce Mawusi di

Tolentino.

(7) Il ramo di Giovanni, stabilitosi in Lombardia si estinse in altro Giovanni,

che morì in Pisa il 10 giugno 1831.

Il ramo di Ubaldo stabilitosi in Romagna sussiste ancora (v. Litta, op. cit.).
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(8) Verdizzotti, cap. XX, pag. 433, 459.

Laugier, tom. VI, lib. XXVI, pag. 106.

(9) Guicciardini, Storia d' Italia, lib. IV.

(10) Verdizzotti, lib. XXII, pag. 419; lib. XXIII, pag. 529.

(11) Il documento d' investitura tratto dall' Archivio Gabrieli, per mano

notarile (Raccolta di documenti sopra il Feudo di San Polo, documento N. 2)

è del seguente tenore :

In Christi Nomine Amen. Anno a Nativitate. Milesimo quadrigentesimo

quinquagesimo secundo, Indictione quintadecima, Mensis Mai). Die undecima.

Constai ex veris analibus Reipublicae Venetiarum quae annis circiter Mille

Principatum et dignitatem Ducalem obtinuisse, et Beo propitio, felicius obtinere

videtur, sese munificentiam, et liberalitatem erga benemeritos ut decet gralio-

sius ostendisse, ut unusquisque se integre, et fìdeliter se gesserit procul dubio

sentiat et sciat merita, et gratitudinem rerum suarum bene gestarum consequi

posse.— Quamobrem volens Illustrissimus Princeps, et excellentissimus Dominus

Dominus Franciscus Foscari, Dux Inclitus, omnisque Respublica Venetiarum,

hanc virtutem Munificentiae et liberalitatis ab ipso initio tributam estendere

erga Magnificimi Armorum Capitaneum Christophorum Tolentinum fìlium

quondam prneclari et magnanimi Militum Capitanei Nicolai Tolentini, ad

praemium aliquod eidem impendendum gratiam, et munificentiam suam, quia

in peritia, et virtute militari dudum comprobata, pro salute, et amplitudine

Status Reipublicae Venetiarum ipse Christophorus multa animi magnitudine,

zelo, et fide laboravit, eumdem comendatum propensius suscepit; et ita Se-

renissimus Princeps, et excellentissimus Dominus Dominus Dux pro se , et

successoribus suis ex Senatus consultu, solemnique, et omni libertate, et au-

ctoritate observatis, ex certaque scientia, omnioque deliberato oc motu pro

prio dedit, tradidit, et concessit, ac dat, tradit, et concedit in pheudum rectum,

nobile, et gentile, ac jure pheudi nobilis et gentilis , praefacto Christophoro

Tolentino absenti, sed tamquam praesentì, seu egregio Viro Pasqualino Joan-

nis de Tolentino ejus Cancellano, et procuratori, ut constat Pub." Instrum.0,

scripto et publicato manu Joannis quondam Stephani Dantrei Publici et au

tentici, et Imperialis Notarii, in millesimo quadrigentesitno quinquagesimo

secundo, Indictione quintadecima, die septimo Mensis Martii, a me Notorio

infrascripto viso et lecto, praesentì, et stipulanti, et recipienti, ac flexis genibus

reverenter acceptanti, pro eo Christophoro, ejusque filiis et haeredibus masculis

ab eo legitime descendentibus, et ab ipsis legitime descendentibus in perpetuuml

Oppidum Aviani situm in Patriae Fori Julij, et Villam seu Villas Sanctorum
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Pauli et Georgii del Patriarca sic vulgariter nuncupatis, positas prope Agmm

Coneglani, cum omnibus Possessionibus, Juribus, Actionibus, pertinentiis, In-

troitibus, proventibus, emolumenti, usibus, utilitatibus, aquis, paludibus, nemori-

bus, selvis et pasculis ad ea loca, et ad ipsum Ducale Dominium Venetia-

rum, ratione eorum locorwn quomodolibet pertinentibus. Declorato tamen, quod

in hac pheudali concessione non intelligatur, nec comprehendatur aliqua bona,

vel loca, quae non sint de veris pertinentiis, jurisditionibus, possessionibus, et

reditibus ipsorum locorum, et ad ipsum Ducale Dominium Venetiarum perti

nentibus, cum quibus ad praesens praefactum Illustrissimum Dominum ea loca

lenet, et illis de praesenti utitur, sive ad dictum Illustrissimum Dominium spe

dare possent. Dans et concedens ipse Dominus Dux, nomine dicti Ducalis Do

mini], eidem Christophoro, seu dicto ejus Procuratori, ac mihi Notario infm-

scripto, ut publicae personae stipulantibus, et recipientibus pro eo Christophoro

et Filiis, et haeredibus suis Masculis ab eo legitime descendentibus, ut habeant,

teneant, et possideant, et quale jure pheudi omnia, et singula suprascripta cum

juribus et pertinentiis, et jurisdictionibus, et possessionibus, reddilibus et emolu-

mentis, accessibus, ingressibus et regressibus ad praedicta loca, et ad suprascriptwn

Dominum Ducem et Ducale Dominium, nomine ipsorum locorum pertinentibus,

cum omnimoda jurisdictione et potestate; et haec omnia non obstantibus aliqui-

bus juribus tam Comuni, quam Canonicis, Municipalibus, aut aliis in contra-

rium facientibus ; salvo semper jure debitae Fidelitatis et vere superioritatibus

(tc veri Dominij. Isto etiam declarato, quod in eis locis non possit se reducere vel

stare aut habitare aliquis ex hiis, qui stare, et habitare non possent, si loca

ipsa in manibus ipsius Domini Ducis et Dominij essent, nec a praedictis sub-

ditis ipsorum locorum, accipere Vastatore, et Plaustro, et Cernetas, prout ac-